
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 057-STT – SSMR/8, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – ETAPA IV – STT 
 (Aviso de Convocação nº 007-STT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 007-STT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Sargento Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da Conferência Presencial de Documentação e Entrevista dos voluntários ao cargo de Sargento Técnico Temporário, na fase 
presencial, da área relacionada a seguir: 

Área: Técnico em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Yuri Navar Guedes 17,1840 17,1840 0,0000 Não perdeu pontos. 

2 Thalys Carvalho de Aviz 9,5440 9,5440 0,0000 Não perdeu pontos. 

3 
Joao Henrique Silva de 
Gouvea 

8,7580 8,7580 0,0000 Não perdeu pontos. 

4 
Marcus Henrique Barros 
Viana 

3,6880 3,6880 0,0000 Não perdeu pontos. 

5 Livia Santos de Figueiredo 2,5320 2,5320 0,0000 Não perdeu pontos. 

6 
Hallisson Jose Carvalho 
Bezerra 

1,8000 1,8000 0,0000 Não perdeu pontos. 

7 Lorram Marinho Sampaio 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

8 Jerddeson Nobre Batista 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

9 
Jhammeson de Lima 
Goncalves 

0,3900 0,3900 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 057-STT - SSMR/8, de 16 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 2 de 3) 

Área: Técnico em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

10 
Jessica Adrian de Andrade 
Marques 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminado Adler Lima Oliveira 22,0360 - - 
Não apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital de 
onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de validade, através do site oficial ou 
presencialmente no órgão, contrariando o item nº 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Stenio Oliveira Soares 10,5380 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Augusto Cesar Chagas da 
Costa 

1,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Raylan dos Santos 
Coutinho 

1,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Dário Gean da Silva 1,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Raul Júnior Chagas Amaral 0,6000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Marcelo Ribeiro de 
Oliveira 

0,5340 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Ernandes Rabelo de Jesus 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Gleidson Luciano Santa 
Brigida do Monte 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Salomao Silva Figueredo 
Neto 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Shirlei Almeida da Fonseca 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Ananda Lima Lobato 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Olivar de Oliveira Batista 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Brendeo Silva Machado 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Eli Gabriel Monteiro de 
Sousa 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 057-STT - SSMR/8, de 16 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 3 de 3) 

Área: Técnico em Redes de Computadores 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminado 
Messias Ribeiro de 
Oliveira 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 50 
do Aviso de Convocação. 

Obs: Caso haja recurso de algum voluntário sobre esta publicação, deverá ser protocolado junto a Comissão de Seleção Especial no horário 
de 08:00 às 11:30h. 

Belém-PA, 16 de dezembro de 2022. 

 

 
Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 

Comandante da 8ª Região Militar  
 

Por delegação:  

 

 
    RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
  Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


